Quòd autem neque actiones talium actuum 810 factivæ intrinsicè, & essentialiter libere sint, inde facile ostenditur. Quia unaquæque earum ex parte effectus tantum connectitur mediata cum illis terminis, cum quibus connectitur ipse effectus, ex parte verò cause tantum connectitur cum eis principijs, à quibus egreditur physicè, non item cum eis, à quibus causatur moraliter, è quorum genere sunt pleraque constitutiva libertatis actus primi voluntatis, à qua procedit, ut constat ex dictis in præcedentibus, præsertim num. 768. & 787. Ergo nulla earum connectitur cum integrâ libertate actus primi voluntatis, à qua procedit. Nullaque earum consequenter intrinsicè, & essentialiter libera est.

Pergo ad casus minus ordinarios, qui vo- 811 luntati humane possunt accidere. Sitque primus, si velit homo orare non propter solam honestatem, quam habet oratio præcisè sumpta, sed insuper propter honestatem, quam habet prout coniuncta cum incommodo, quòd secum fert, & quòd pro-

propositum voluntati motuum retractivum est eius ab ipsa oratione. In hoc enim casu talis volitio intrinsicè respiciet respectu amoris motuum attractivum, & respectu connotationis motuum retractivum iuxta dicta suppositionem quintam, & consequenter cogitationes attractivam, & retractivam tanquam eorum propositiones: cum illique omnibus subinde intrinsicè, & essentialiter connexa erit. Ceterum circa casum hunc duas, nisi decipior ego, deceptiones patiuntur Recentiores, qui sententiam secundam num. 754. relatum amplexi omnem libertatem actus secundi intrinsicè ipsi, & essentialiter esse defendunt. Prima deceptio est, quod putant, nullatenus posse voluntatem per aliquem suum actum liberum ferri in motuum attractivum præcisè sumptum; sed necessariò debere ferri in illud prout connotans motuum retractivum: sicque quemlibet actum liberum per suam essentiam debere necessariò esse tum amplexivum inclinationis, quam ad ipsum habet voluntas à cogitatione attractivà, & eius obiecto; tum resistivum inclinationis oppositæ, quam habet à cogitatione retractivà, & obiecto eius. Quod quàm sit falsum, constat ex dictis; cum potius iuxta modum operandi ordinariū, ut plurimum voluntati eveniat oppositum. Secunda deceptio est, quod putant, eum veluti amplexum motui attractivi prout cogniti, & eam veluti resistivam motui retractivo prout cognito, quæ intrinsicè, & essentialia prædicata sunt actui voluntatis in casu præsentis, & à quibus habet ille proinde esse intrinsicè, & essentialiter connexum cum ipsis motuis prout cognitis; hæc, inquam, prædicata putant sufficientia esse, ut sit intrinsicè, & essentialis ipsi actui libertas. Quod etiam est falsum. Quia libertas intrinsicè, & essentialis actus secundi stare non potest sine eius intrinsicè, & essentiali connexionione cum integrâ libertate actus primi, ut est certissimum. Hæc autem, præter dicta duo motiva opposita, & eorum cognitiones, intrinsicè includit in se decretum divinum concurrendi, & negationem prædeterminationis, & siquæ sunt alia actus principia, iuxta suppositionem tertiam, cum quibus actus voluntatis adhuc in præsentis casu connexus non est. Unde concluditur, ne in eo quidem esse talem actum intrinsicè, & essentialiter liberum. Cum quo tamen stat, ita eum in casu isto liberum esse, ut naturaliter, & citra miraculum nequeat ei deesse libertas; quia connectitur essentialiter cum talibus libertatis actus primi constitutivis, quibus connaturaliter debentur cætera, quæ ad illam complendam requiisita sunt, iuxta ea, quæ dicebamus supra num. 802.

812

Iam igitur ad alium casum veniamus, quem quispiam voluntati humanæ prout connaturaliter operari possibilem excogitare pesser ad hoc, ut aliquis illius actus intrinsicè, & essentialiter liber euaderet in hunc modum. Habeat homo cogitationem attractivam ad volitionem orandi, & simul retractivam ab illâ, ex eisque per experientiam notis inferat se in actu primo libertatem habere ad volendum, vel non volendum orare: siquidem iuxta doctrinam tactam supra num. 802. talibus cogitationibus cætera constitutiva requiisita ad talem libertatem sunt connaturaliter debita; ex eisque proinde talis libertas etiam cum evidentiâ physicâ potest inferri. Quibus positis, iam talis homo poterit velle orationem prout connotantem libertatem actus

primi ad volendum, vel non volendum orare, quam ipse habet, & reflexâ cognitione cognoscit. Unde volitio orandi ab iplo elicita respectu intrinsicè connotationis respiciet dictam libertatem iuxta doctrinam suppositionis quintæ: atque adeò cum ipsâ intrinsicè, & essentialiter connexa erit: quod ipsum est, talem volitionem intrinsicè, & essentialiter liberam esse.

Sed primum huiusmodi casus fallaciter propositus, & ad intentum reverà impossibilis est. Nam, postquam homo intractus cognitione reflexâ de suâ, quam habet libertate actus primi ad volendum, vel non volendum orare, elicit volitionem de oratione prout connotantem talem libertatem, volitio elicita non provenit à libertate ipsâ reflexâ cognitâ, quam habet pro obiecto connotato, sed ab aliâ, quæ constituitur per ipsam cognitionem reflexam. Ob idque volitio elicita propter connexionem, quam secum fert cum dictâ libertate reflexè cognitâ non evadit essentialiter libera: quia libertas essentialis actus secundi non stat in connexionione eius cum quacumque libertate actus primi, sed tantum in connexionione cum eâ, à qua ipse actus secundus provenit, & cuius exercitium liberum est; ut est certissimum. En iam casus propositi fallaciam. Ut autem eius ad intentum impossibilitatem, æquè clarè perspicias. Aduerte, libertatem illam voluntatis reflexè cognitam ad nullam volitionem habentem pro obiecto connotato ipsammet posse esse libertatem: quia iuxta doctrinam suppositionis quartæ cognitiones constitutivæ eius nullam volitionem causare possunt, quæ pro obiecto habeat ipsamet: alteram autem libertatem secundam, quæ completur per cognitionem reflexam de primâ ad nullam similiter volitionem habentem pro obiecto connotato ipsamet posse esse libertatem, et si sit libertas ad volitionem habentem pro obiecto connotato dictam primam. Impossibile igitur est, per casum propositum obtinere, ut sit in voluntate humanâ volitio illa, respiciens tanquam obiectum connotatum eam voluntatis libertatem, à qua ipsa procedit, prout opus erat, ut talis volitio euaderet essentialiter libera.

Addo tamen ad copiosorem probationem nostræ propositionis, etiam si casus propositus, aut quilibet alius excogitabilis esset idoneus ad hoc, ut voluntas humana pro statu præsentis eliceret volitionem connexam cum eadem libertate actus primi, à qua volitio ipsa procederet tanquam cum obiecto præcognito; adhuc id non fore sufficiens, ut talis volitio euaderet essentialiter libera. Cuius ratio conspicua est. Quia, ut teigi suppositione quinta connexio volitionis cum obiecto suo non est connexio cum illo prout habente esse reverà, sed prout representato voluntati per cognitionem. Atque ita, quando cognitio est fallibilis, bene potest stare talis connexio, quin obiectum, ad quod prout cognitum terminatur, detur à parte rei. Cum ergo cognitio, quam homo pro statu præsentis connaturaliter habere poterit de suâ libertate actus primi, fallibilis sit, ut est certum: connexio quantumvis essentialis, quam volitio à voluntate humanâ elicita in casibus admittis haberet cum eadem libertate actus primi, à qua procederet prout cognitâ, bene componi posset cum eo, quod à parte rei non daretur talis libertas: de factioque componeretur, si homo talem volitionem elicentem miraculosè, occultèque prædeterminaretur à Deo

Deo ad eam eliciendam, sicque putans se eam liberè elicere, non liberè, sed necessariò eliceret, iuxta ea, quæ dicebamus supra num. 802. Eiusmodi igitur connexio dictæ volitionis cum dictâ libertate actus primi ad illam reddendam liberam essentialiter prorsus inepta foret, ut est manifestum. Quia, ut est impossibile, quòd volitio sit libera, quin existat à parte rei libertas actus primi, à qua talis euadit: ita est impossibile, quòd volitio sit essentialiter libera, quin ita sit connexa essentialiter cum libertate actus primi, à qua talis euadit, prout existente à parte rei, ut prorsus repugnet existere à parte rei talem volitionem, quin talis libertas etiam existat à parte rei.

815 Abundè ergo manet probatum, in nullo casu excogitabili posse voluntatem humanam prout connaturaliter operantem in statu præsentis elicere vllum actum seu volitionis, seu nolitionis, qui ex aliquo predicato speciali sui habeat, connexi essentialiter cum libertate actus primi ipsius voluntatis, prout opus est, ut euadat ille intrinsecè, & essentialiter liber libertate actus secundi. Et quod de actu voluntatis est dictum, de actione productiua eius venit in casibus propositis dicendum pariter, suâ seruata proportione, consentaneè ad iam dicta num. 810. In quo necesse non est immorari amplius. Et quoniam iuxta suppositionem secundam nulli actui, aut actioni potest attribui connexio eiusmodi, nisi prædicatum aliquod eius essentialiter exposcat illam, absolute concluditur, humanæ voluntati prout connaturaliter operanti in statu præsentis actus, actionesque factiuas eorum, quibus libertas sit intrinseca, & essentialis, impossibiles esse, ut nostra propositio fert. Vnde planè sequitur, nulli actui, nullique actioni voluntatis humanæ prout connaturaliter in præsentis statu operantis esse de facto libertatem intrinsecam, & essentialiter; omnibusque proinde semiextrinsecam, & contingentem de facto esse.

Propositio 6.

816 Actibus etiam, & actionibus iuxta modum operandi ordinariū elicitis à voluntate eorum, qui per species proprias cognoscunt, ut in statu beatifico, non esse intrinsecam, & essentialiter libertatem, sed semiextrinsecam, & contingentem, verisimilius mihi est. Possunt tamen illi habere actus, & consequenter item actiones, quibus libertas sit essentialis.

Moueor in primam propositionis partem. Quia verisimilius videtur, Beatos in suis actibus liberis eliciendis iuxta modum operandi ordinariū non vti reflexionibus intellectus: sine quibus actus voluntatis neutiquam possunt indueri cum intrinsecum respectum ad libertatem actus primi, à qua procedunt, qui requiruntur, ut euadant essentialiter liberi, ut facile colligere est ex dictis circa proposit. 5. Secundam autem partem propositionis probo. Quia intuitiones Beatorum ob magnam suam claritatem, & perfectionem, censendæ proculdubio videntur ex vna parte metaphysicè infallibiles, ex alia autem ita supra se reflexiuæ, ut tam clarè se ipsas, quam sua obie-

cta illorum intellectu notificent, iuxta id, quod de visione beatifica cum alijs censui tom. 1. disput. 2. quæst. 6. num. 62. Quo nihil iam desideratur, quominus actus liber elicitus à voluntate Beati integram libertatem actus primi, à qua ipse procedit, intrinsecè respicere possit prout cognitam per easdem cognitiones, quæ ipsam continent, cum eaque subinde prout sic cognitâ connecti essentialiter immediatè, ac dein mediatè cum eadem prout existente à parte rei: quod ipsum est, posse talem actum essentialiter esse liberum in casu omnino simili illi, quem posuimus num. 812. Qui, licet in Viatoribus sit ad intentum impossibilis propter dicta ibi. In Beatis verò propter hic dicta possibilis sine dubio est. Semel autem posito, quòd actus sit essentialiter liber, non potest non actio factiua eius esse etiam libera essentialiter iuxta demonstrationem factam supra num. 766.

Addo ad extremum, meliùs, me iudicè, 817 concipere, & loqui eos, qui dicunt, libertatem actus secundi semper esse actui, cui conuenit, semiextrinsecam, etiam, quando illi est essentialis ob essentialiter connexionem ipsius cum libertate actus primi. Quoniam denominatio liberi in actu voluntatis æquè videtur ex suo genere semiextrinseca, atque denominatio veri in actu intellectus. Hanc autem esse semiextrinsecam etiam in actu essentialiter vero ob essentialiter connexionem ipsius cum obiecto per ipsum cognito, in Pharo Scient. disput. 3. quæst. 1. proposit. 6. probaui. Videantur dicta ibi, & huc applicentur.

QVAESTIO XVIII.

Vtrum omne contingenter existens à nutu causa libera ipsius existentiam determinantis debeat necessario pendere. Et quare.

818 Sermo est de omni existente contingenter seu positiuo, seu negatiuo, scilicet, siue illud sit ens, siue negatio entis, (qua ratione negatio entis suo modo dici potest existere iuxta doctrinam de negationibus traditam in Pharo Scient. disput. 9. quæst. 3.). Suppono autem primò id seu positiuum, seu negatiuum dici contingenter existens, quod ita existit, ut in eadem temporis mensurâ, in qua existit, potuerit non existere.

Suppono secundò, quidquid contingenter 819 existit, non posse non ab alio tanquam à causâ in sua existentia dependere. Quia, quod non ab alio, sed à se solo habet existere, eo ipso non contingenter, sed necessariò existit: eo quòd idem sibi ipsi nec potest dare existentiam potens non dare; nec potest tollere existentiam potens non tollere, ut satis superque ex se est manifestum. Hoc tamen differunt ens contingens, & negatio entis contingens; quòd illud necessariò debet pendere quoad existentiam à sua causâ influxiue: hæc verò, fat est, quòd dependeat à sua causâ aut permissiue, aut impeditiue iuxta doctrinam supra statutam quæst. 5. num. 131. Quanquam enim, ut ibi etiam diximus, negatio nullâ causâ